204
DOM/ES - Edição Nº2.938

terça-feira, 3 de Fevereiro de 2026

Publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme
estabelecido no artigo 94 da Lei Federal nº 14.133/2021,
para fins de eficácia da ratificação aqui proferida.
Aracruz/ES, 26 de janeiro de 2026.
CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO BRAVO
Secretário Municipal de Turismo e Cultura
DECRETO N.º 50.276, DE 27/11/2025

Protocolo 1720643

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2926 / 2026
ID TCEES: 2026.009E0600016.10.0067.
Nos termos do art. 74, inciso II, combinado com o art.
92 da Lei Federal nº 14.133/2021, e considerando
a justificativa técnica apresentada pela Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura, bem como o parecer
jurídico favorável constante nos autos, RATIFICO a
inexigibilidade de licitação para contratação da empresa
F S PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 53.438.965/0001-27, responsável pela execução
da atração artística da banda Essência.
A contratação tem por objeto a realização de 01 (um)
show musical da banda Essência, a ser apresentado no
dia 07 de fevereiro de 2026, com início previsto para
22h30min, na localidade de Santa Cruz, município
de Aracruz/ES, como parte integrante da programação
oficial do Verão Aracruz 2026.
O valor global da contratação é de R$ 20.000,00
(Vinte mil reais), compreendendo o cachê artístico
e todos os encargos operacionais necessários à plena
execução do espetáculo.
A contratação revela-se conveniente, oportuna e
alinhada ao interesse público, especialmente por se
tratar de apresentação inserida na alta temporada,
período de significativa relevância turística para o
Município, contribuindo para o fortalecimento do
turismo local, ampliação da atratividade dos eventos e
incremento da movimentação econômica em Aracruz.
Publique-se na Imprensa Oficial, conforme dispõe o art.
94 da Lei Federal nº 14.133/2021.
Aracruz-ES, 21 de Janeiro de 2026.
CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO BRAVO
Secretário Municipal de Turismo e Cultura
DECRETO N.º 50.276, DE 27/11/2025

Protocolo 1720685

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2804 / 2026
ID TCEES: 2026.009E0600016.10.0069.
Nos termos do artigo 74, inciso II, combinado com
o caput do artigo 92, ambos da Lei Federal nº
14.133/2021, ratifico a inexigibilidade de licitação
para a contratação da empresa 61.xxx.xx1 PAULA
FERNANDA LINO SANTOS - ME, inscrita no CNPJ
nº 61.270.841/0001-03, com sede na Rua Beilton
Jorge Pirola, nº 221, bairro Aviação, São Mateus/ES,
CEP nº 29.934-696, neste ato representada por sua
titular, Paula Fernanda Lino Santos, inscrita no CPF
nº 154.xxx.xxx-88.
A contratação tem por objeto a realização de show
musical do cantor O FLAVYNHO, a ser apresentado no
dia 07 de fevereiro de 2026, com início previsto para
18h, na Praia de Barra do Sahy, município de Aracruz/
ES, como parte integrante da programação oficial da
Temporada de Verão de Aracruz 2026.
O valor global da contratação é de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais), englobando cachê artístico, transporte,
hospedagem, alimentação, logística, equipe de apoio,
encargos operacionais, direitos autorais (ECAD) e

demais despesas indispensáveis à execução do objeto.
A presente contratação tem como objetivo impulsionar
o turismo cultural, dinamizar a economia local e ampliar
a atratividade da programação da Temporada de Verão
de Aracruz 2026, por meio da apresentação artística
de reconhecida atuação regional e forte aceitação
popular durante a alta temporada. A ação está
alinhada às diretrizes da política pública de cultura e
turismo do Município, promovendo valorização cultural,
entretenimento gratuito de qualidade e fortalecimento
do calendário turístico sazonal.
Publique-se o presente ato na Imprensa Oficial, conforme
disposto no artigo 94 da Lei Federal nº 14.133/2021,
para fins de eficácia da ratificação ora proferida.
Aracruz/ES, 22 de janeiro de 2026.
CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO BRAVO
Secretário Municipal de Turismo e Cultura
DECRETO N.º 50.276, DE 27/11/2025

Protocolo 1720692

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Eletrônico nº: 30.747/2025
Leilão Público nº: 01/2025
ID TCEES: 025.009E0600003.01.0005
Objeto: Alienação de 01 (uma) gleba, localizada em
Zoneamento Empresarial na Rodovia ES-010, Barra do
Riacho, Aracruz/ES.
JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO, Secretário de
Desenvolvimento Econômico (SEMDE), no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados que nesta data, HOMOLOGA o
procedimento licitatório realizado através do Leilão
Público nº 01/2025, que tem por objeto o supracitado,
e ADJUDICA o bem arrematado por lote na presente
licitação ao seguinte arrematante:

ITEM/LOTE DESCRIÇÃO ARREMATANTE V A L O R
ARREMATADO

01 01 (uma)
g l e b a ,
localizada em
Zoneamento
Empresarial
na Rodovia
E S - 0 1 0 ,
Barra do
R i a c h o ,
A r a c r u z /
ES, com
5 4 9 . 9 9 7 m ²
(quinhentos
e quarenta
e nove mil e
novecentos
e noventa e
sete metros
quadrados)

I M E T A M E
CONSTRUÇÕES
LTDA
C N P J :
62.810.541/0001-
32

R$56.000.000,00

VALOR TOTAL R$56.000.000,00
(cinquenta e seis
milhões de reais)

Aracruz/ES, 02 de fevereiro de 2026.
JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Protocolo 1720775